Requerimento Nº 210/2024

SÚMULA: - Solicito Informações do Executivo, junto
aos órgãos competentes, sobre a possibilidade de
disponibilizar passagens gratuitas para os alunos da
ETEC Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Doutor Plenário na
forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito
Municipal, para que junto aos órgãos competentes, verifique a possibilidade de disponibilizar
passagens gratuitas para os alunos da ETEC Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Venho por meio deste requerimento expressar uma preocupação e propor uma medida
que beneficiará diretamente os alunos da Escola Técnica Estadual (ETEC) em Itapevi.

Como sabemos, muitos estudantes da ETEC dependem do transporte público,
especialmente do serviço de ônibus, para chegarem à instituição educacional. Observando as
necessidades desses jovens e considerando a importância do acesso à educação, gostaria de
propor a implementação de um programa de passagens gratuitas para os alunos da ETEC em
Itapevi.

Entendemos que o transporte público pode representar um ônus financeiro significativo
para muitos estudantes e suas famílias, e a falta de recursos pode prejudicar o acesso igualitário
à educação. Portanto, solicito a sua atenção para a elaboração de um projeto que vise garantir
passagens gratuitas ou subsídios para os alunos da ETEC em Itapevi, especialmente para aqueles
que dependem do transporte coletivo para chegarem à escola.

Acredito que essa iniciativa contribuirá para a promoção da equidade educacional,
incentivando a participação ativa dos alunos nos estudos, sem que a questão do transporte seja
uma barreira para o acesso à educação de qualidade.

Agradeço antecipadamente pela sua atenção a este importante assunto e pela dedicação
em prol da melhoria da educação em nossa comunidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
0/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

49
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

16
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

0N
D

-9
N

F
B

-1
M

68
-9

4R
4

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J0ND9NFB1M6894R4, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: J0ND-9NFB-1M68-94R4

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
0/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

49
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

16
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

0N
D

-9
N

F
B

-1
M

68
-9

4R
4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J0ND9NFB1M6894R4
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J0ND9NFB1M6894R4
		2024-01-25T10:16:34-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura